Quaedam animadversiones mihi permittantur:

1. Cum plurimi theologi et canonistae negent omnino dari per consecrationem episcopalem potestatem iurisdictionis (et in hoc etiam Pius Pp. XII v. m. consentiit), stante acri controversia absonum videtur quod Concilium, nulla vere certa allata probatione, velit quaestionem dirimere (cf. studium exc.mi D. Staffa, ubi plurimae citantur auctoritates).

2. Unica ratio allata in pagg. 86-87 relationis est ratio liturgica; quae tamen, meo quidem iudicio, est ex se sola insufficientis ad gignendam illam certitudinem quae requiritur pro decisione conciliari. Etenim: *a*) *in genere*, formulae liturgicae (praesertim orientalium) pro more fere habent considerare, quasi eveniant illo praeciso momento liturgico, res quae e contra reapse iam factae sunt antea: cogita formulam epicleseos in oriente, aut offertorium Missae defunctorum in occidente; *b*) *in specie*, preces liturgicae pro consecratione episcoporum; quae citantur in praedicta relatione, confectae et adhibitae sunt quando non consecrabantur episcopi nisi iam legitime electi pro una determinata ecclesia particulari, ergo iam habentes missionem canonicam aliunde. Nihil proinde mirum quod illae pulcherrimae preces liturgicae sese effunderent in describendis tribus muneribus episcopalibus, quasi relativae potestates tunc tantum conferrentur. Huc accedit quod tunc temporis competens auctoritas, per legitimam consuetudinem, potuerat statuere ut potestas iurisdictionis cum ipsa consecratione daretur (id fit v. g. in Codice Orientali hodierno). Sed aliud est dicere: *vi* consecrationis, aliud *cum* consecratione.

Certum est quod formula *essentialis* consecrationis episcopalis in Liturgia Latina nullam continet mentionem potestatis iurisdictionis. Utique in parte descriptiva Liturgiae tria munera illustrantur, sed *post* formulam consecratoriam. Haec liturgia adhibetur etiam pro episcopis titularibus; etiam pro illis sermo fit de cathedra episcopali ad regendam plebem sibi commissam, quamvis nullam revera habeant; etiam pro illis sermo fit de grege sibi credito, quamvis nullum revera habeant.

Ergo formulae liturgicae ex se solae non valent dirimere quaestionem de origine potestatis iurisdictionis.

3. Consequentiae sunt sedulo attendendae doctrinae in schemate admissae:

a) Si enim potestas iurisdictionis non confertur nisi per consecrationem, quomodo erit verum quod Summus Pontifex iure divino habet plenitudinem potestatis iurisdictionis necnon et infallibilitatem a momento acceptae electionis? Si dicis: id fit ob votum suscipiendae consecrationis, respondeo votum (elementum nempe subiectivum) non posse agere, sicut Sacramentum, ex opere operato! b) episcopi residentiales, nondum consecrati, licet canonicam adepti possessionem, nullam haberent potestatem iurisdictionis nullumque ius sedendi in Concilio: quae, contra, ambo habent etiam ante consecrationem episcopalem; c) episcopi titulares per tot saecula privati fuissent exercitio illius potestatis iurisdictionalis quam, iuxta schema, vi consecrationis recepissent: iamvero vix admitti potest Summum Pontificem tamdiu inutilia reliquisse dona Dei a titularibus vi consecrationis recepta!